Bonifacius

Bonifacius natione Romanus: pa
tre Iocundo presbitero: Honorij
temporibus fuit. Orta quidez tum
in clero seditio est. Nam dum Bonifacius in
Basilica Iulij vrbis Rome episcopus crea
tur: Eulalius in Constantiniana electus huic
statim obijcitur. Quod vbi Honorius: q̄ tum
Mediolani erat intellexerit. instante Placi
dia cum filio Valentiniano ambo ab vrbe pel
luntur. Reuocatur tamen septimo mense post
Bonifacius: et solus vrbis presul constituitur
Interea vero mortuo Athaulpho Gottorum
rex Gallias decernitur: qui dei iudicio perter
ritus: Placidiam apud se tamen honeste ha
bitā: Honorio fratri reddidit: pacemq̄ euz eo
datis lectissimis obsidibus inijt. Idem fecere
Alani Gandali et Sueui. Placidiam vō Ho
norius Constantio quem cesarem declarauit
rat in matrimonium collocat: vnde Constan
tius Valentinianum filium suscepit: que post
ea a fratre pulsa ad orientem cum filiis Hono
rio et Valentiniano proficiscitur. Bonifaci
us autem pontifex tum constituit: ne mulier
ella aut monacha sacratam pallam attrecta
ret: aut thura contingeret: neue seruus aut ob
norius vel oberatus i clerū reciperetur. Lō
didit preterea oratorium i cimiterio sancte Ie
licitatis martiris: eiusq̄ sepulchrum ornauit
marmoribus et argento. Nam et patenam ar
genteam dono dedit librarum. xx. et cyphum
argenteum librarum. r. et coronas argenteas
tres: calices minores duos. Hui⁹ quoq̄ pon
tificatum insignē reddidere mlti preclari viri
maxime vō hieronimus presbiter patre Euse
bio nat⁹ opido Stridonis: quod a Gottis e
uersum Dalmatie quondam Damnonieq̄ in
finibus fuit. Quantum ille inuenerit ecclesiam
dei vita et scriptis non attinet dicere: cum et
vita eius sanctissima omnibus placeat: et scri
pta eius ita in precio et in honore sint: vt ne
mo magis legatur ab eruditis psertim. Ado
ritur autem hieronimus in Herbleem etatis
sue anno. lxxxj. pridie kalendas octobris.
Laudatur et Delasius cesaree palestine post

Eunomium episcopus: vir accurati elegan-
 tisq; ingenij. Scripsit et historiam Berter
 Patiani filius ad Hieronimum. Laudauit
 et spiritum sanctum Amphilois eleganti
 stilo. Laudat et Sophronium Hieronim⁹
 q; de euerfione Serapis librum copiose ac
 docte scripserit. Viunt et Lucianum presbi-
 terum deo innuente: tum quidem reliquias
 Stephani prothomartiris 7 Samaelis
 Pauli preceptoris inuenisse: de que ea re ser-
 mone greco ad omnes ecclesias scripsisse:
 quam scriptionem postea Habundius pre-
 sbyter Hispanus latinam fecit ad Orosiu³
 presbiterum. Sunt etiam qui huic etati ad-
 dant Iohannem Cassianum et Alaximi-
 num viros doctissimos. De Eutropio autē
 Augustini discipulo nō ita ambigitur: qui
 historie Romane Epitomen fecit: ab urbe
 condita vsq; ad tempora sua satis eleganti
 stilo 7 oratione. Scripsit 7 ad duas sorores
 christo dedicatas: de pudicitia et amore reli-
 gionis. Laudatur et Iuuenalis qui tū Cō-
 stantinopolitanus episcopus erat. Fuit etiā
 in precio Heros vir sanctus: ac beati Mar-
 tini discipulus. Arelatensis episcopus iniu-
 ria pulsus. Bonifacius autez vbi ex sacris
 ordinibus semel habitis: presbiteros tredecim:
 dyaconos tres: episcopos sex et. xxx.
 creasset: moritur ac via Salaria sepelitur
 apud corpus scie Felicitatis martiris octa-
 uo kalendas nouembri. Sedit annis tri-
 bus: mensibus octo: diebus septem. Ador-
 tuo Bonifacio clerici quidam Eulalium
 statim ad urbem reuocant: qui vel indigna-
 tione: vel contemptu rerum humanarum re-
 uocationem spernens: anno post Bonifaci-
 um moritur. Vacat tum sedes dies nouem.

Celestinus

Celestinus natione Campanus.
 Theodorij iunioris temporib;
 fuit. Hic enim mortuo Honorio
 principe clarissimo Valentianum Placi-
 die amite sue filium Cesarem creatum ad
 regendū occidentale imperium mittit. Qui
 statim totius ytalie consensu imperator cre-
 atus: gubernacula imperij apud Rauennā
 suscipiens: hostes Romani nominis: mari-
 me vero Iohannem tyrannum mira felici-
 tate in ytalia compescuit. Interea vō Ian-

dalorum Alemanorum 7 Sotrozum effera-
 gens ab Hispania i Aphricam Senferico
 rege trañciens prouinciam serzo ac flamma
 de populata: fidem quoq; catholicam Arri-
 ana impietate sedauit: pulsus etiam in exili-
 um quibusdam episcopis bene sentientibus
 in qua perturbatione beatus Augustinus
 Hipponensis episcopus tercio obsidionis
 mense quinto kalendas septembri moritur
 septimo et. lxx. etatis anno. Vandali autez
 capta Carthagine in Siciliam trañcientes
 insulam depopulantur et vastant Idem fe-
 cere Pictauij et Scoti insulam Britanni-
 am occupantes. Accitus autem a Britta-
 nis in auxilium Erius patritius vir belli-
 cis artib; insignis: nō modo laborantibus
 auxilium non fert: verum etiā regnandi cu-
 pidus. Hunnos ad inuadendam ytaliam
 sollicitat. Unde britanni ab Erio destituti:
 ab anglis auxilium petiere: quos hostes de-
 incept non auxiliarens sensere. Ab his eni;
 oppressi et patriam simul et nomen amisere.
 Interim vō Theodoro Constantinopoli
 mortuo septimo et vicesimo imperij sui: ac
 patruū honorij anno Velda 7 Anla fratres
 Hunnorum reges Illiricum ingressi: om-
 nia incēdunt et vastant. At Celestinus diu-
 no cultui intentus: constituit vt psalmi Da-
 uid ante sacrificium antiphonatum ab om-
 nibus canerentur: quod ante fieri non con-
 sueuerat. Perlecta enim epistola et euange-
 lio: finis sacrificio imponebatur. Refert
 Martinus cassinas. Iudica me deus et di-
 scerne causam meam: quod in principio sa-
 crificij dicitur eius inuentum fuisse. Gra-
 duale quoq; huic ascribitur. Multa pre-
 rea constituit de omni ecclesia: que tum in
 archiuo legebantur. Dedicauit et Basili-
 cam Juliam: cui etiam hec dona obtulit: pa-
 tenam argenteam librarum quinq; et vigin-
 ti: cyphos duos argenteos viginti librarū;
 aquamanulos argenteos viginti librarū;
 candelabra argentea duo. lx. librarum: can-
 tharos: cerosstrata enea quatuor et viginti
 magni ponderis. Nestorius autem constan-
 tinopolitanus episcopus nouum tum erro-
 rem inducere conatus est. Predicabat eni;
 christum ex Maria hominem: tñ: et non
 deum natum: eiq; diuinitatem collatam esse
 pro meritis: cui impietati et Cyrillus ale-
 xandrinus episcopus et Celestinus pōtifer
 miramimodū aduersati sunt. Nā habita-
 a pud Ephesū synodo. cc. epoz impius Nesto-
 rorius cum heresi nominis sui: cunq; pelagi-

anis oib; q; dogma illd; ppe conatur iuuabat
omnium consensu. xij. canonibus eorum stul-
ticiam impugnantibus damnantur. Prete-
rea germanum Antistodorensem episcopum
in Britanniam mittit: qui de turbatis here-
ticis insulares ad catholicam fidem redige-
ret. Adiit et ad Scotos christi fidem opta-
tes palladium: quem ipse episcopum creauit.
Huius certe atq; suorum opera magna
pars occidentis ad veram christi fidem con-
uersa est. Iserunt hoc tempore dyabolum per-
sonam Adoyfi indutum: multos iudeos de-
cepisse: dum eos ex creta in terram promissio-
nis ad similitudinez historie veteris sicco pe-
de per mare deducere pollicetur. Adulti em̄
ex his falsum Adoyfen secuti: in yndis perie-
re. Sunt aut̄ illo solos euasisse: qui tum chri-
stus verū eē deū credidere. Hic celestinus ubi
ex sacris ordinibus ter in vrbe mense decem-
bri habitus: presbiteros duos et. xxx. dyaco-
nos. xij. episcopos. ij. et. xl. creasset: moritur
ac sepelitur in cimiterio Priscille via salaria
viij. idus aprilis. Confederat annis. viij. mē-
r. diebus. xvij. vacat tum sedes dies vnum et
xx.

Sirtus. iij.

Sirtus tercius: natione Roman^o
patre Sirtio: Valentiani tempo-
ra attigit: qui occidentalis impe-
rij gubernator pacem cum Genserico vanda-
lorum rege iniit: ac certis finibus aphyricam
sibi ac Genserico diuisam: vandalis incolen-
dam dedit. Subornatus de inde Gensericus
ab arrianis eorum impietatem extollens: va-
rijs terroribus episcopos nostros persequit.
Interim vō dum valentianus Continopo-
lim proficiscitur: et Theodorij filiam in vro-
rem ducit: Vandali Genserico duce Lartba-
ginem iterum capiunt ac diripiunt: anno qn-
gentesimo 7. lxxvij. postea q̄ romanorum es-
se ceperat. Dum hec autem in aphyrica gere-
rentur: Attilia cum Hleda fratre hunnorum
reges non contenti occupasse Pannonias.
Adacedoniam: Mysiam: Achaiam: 7 vtrasq;
q; thracias ferro ac flamma deuastat. Hle-
damq; fratrem obruncat: quo solus regno
potiretur. Inde vero animos sumens ad oc-
cupandum occidentale imperiū: copias yn-
dig; celeriter colligit: atq; iter statim carpit.
Quod ubi Lentiū itellerisset: legatos de pa-
ce statim Theolossam ad Theodoricum re-
gem mittit: cum quo federa ita sunt ini-
ta: vt communi impensa et paribus copijs bellum
contra Attilam gereretur: romanorum ac
Theodorici auxiliares copie fuere: Alani:

Burgundiones: franci: Saxones: atq; om-
nes fere occidentales populi. Tandem vō su-
perueniente Attila in campis catelaunicis:
magno ardore animorum prelium vtrinq; cō-
mittitur: pugnatuz erat aliquandiu atq; acri-
ter: cum vor superuenies incerto auctore cer-
tamini finem imposuit. Ad centum et octogē-
ta milia hominum in eo prelio vtrinq; ceci-
disse constat: neutro inclinante acie: aut cedē-
te. Iserunt tamen Theodorici Theurismun-
di regis patrem eo prelio cecidisse. At Sirt^o
pontificatum iniens a Basso quodam reus
in iudicium accersitur. Hic autem congrega-
ta septem et quinquaginta episcoporum syno-
do: ita causam dixit: vt ab omnibus vno con-
sensu absolueretur. Damnatur Bassus ca-
lumniator iniquus: annuente Valentiniano
et Placidia eius matre: in exiliumq; mitti-
tur: ita tamen: vt ultimo die viaticum ei ob-
pictatem ecclesie non negaretur. Eius autem
predia non fisco sed ecclesie ascribuntur. Vi-
unt Bassum post exilium non multum viril-
se: tercio enim mense diem extremum obiit:
cuius corpus Sirtus episcopus linteaminu-
bus inuolutum: et aromatibus conspersum
proprijis manibus ad sanctum petrum sepe-
luit in loculis parentum. Edificauit autem
Sirtus Basilicam beate marie virginis:
q̄ ab antiquis liberij cognominabatur iuxta
macellum libye. Accepit deinde nomen ad
presepe: postremo vō sancta Adaria maior
vocata est. Sirtum autem huius templi au-
ctorem fuisse titulus ipse in frontispicio pri-
mi frontis dederat his verbis. Xirtus epi-
scopus plebi dei. Per. x. enim in principio et
y. scribitur greca orthographia: licet nostra
etas consuetudini seruiens. Sirtum scribat
per. s. et iota. Huic quoq; templo idem pon-
tifer hec dona obtulit: altare argenteum pu-
rissimum tricentarum librarum: patenas ar-
genteas tres centum et viginti librarum: ci-
phos argenteos quinq; calices decem: co-
ronas argenteas octo et viginti: candelabra
argentea tria: thymiamatarium librarum
quindecim: fundum scauri in agro caietano.
fundum celeris: ceruum argenteum funden-
tem aquam in fontem baptisterij. Qmanit et
ambonem ecclesie porphyreicis lapidibus
quem nos suggestum appellamus: ubi euan-
gelium et epistola canitur. Preterea vō roga-
tu Sirti Valentinianus templa quedam sā-
ctorū mirifice excoluit. Nam 7 supra confes-
sionem beati Petri auream saluatoris ima-
ginem gemmis aureis distinctam collocauit
et fastigium argenteum basilice constantini:

ane a barbaris sublatū restituit. Ornavit et confessionem beati Petri ex argento. Vivunt preterea huius temporibus Petrum episcopum natione illyricum edificasse templum dñe Sabine in monte aventino non longe a monasterio sancti Bonifacii in quo divus alexius iacet. Quod ego factum Celestini primi tempore crediderim ut etiam carmina heroica indicant: que ad huc leguntur bis fere verbis. Lulmen apostolicum cum celestinus haberet. Primus et in toto fulgeret episcopus orbe. Hec que miraris fundavit presbiter vrbis. Illyrica de gente petrus vir nomine tanto Dignus. ab exortu christi nutritus in aula. Pauperibus locuplex: sibi pauper: qui bona vite presentis fugiens: meruit sperare futura. Sunt etiam qui scribant huius temporibus fuisse Eusebium cremonensem et philippum Hieronimi discipulos: qui plerumque eleganti oratione scripsere. Laudatur et Eucherius lugdonensis episcopus doctrina et dicendi copia. Non improbatum postremo Hilarius Arelatensis episcopus: vir sanctitate et doctrina ea tempestate insignis. Sirtus autem cum omnia que habuerat: aut in edificiis et ornamentis ecclesiarum: aut pauperibus erogasset: creatis presbiteris octo et viginti: dyaconis duodecim: episcopis duobus et quinquaginta: moritur ac sepelitur in crypta vicinaria apud corpus beati Laurentii. Sedit autem annis octo: diebus. xviii. Vacat tum sedes dies duos et viginti.

Leo

Leonatione thuscus: patre Quintiano: eo tempore fuit: quo Attila a pugna catelannica rediens in pannonias comparatis magnis copiis. ytaliam hostili manu ingressus: ac primo Aquileiam in limitibus prouintie positam triennio obsedit. Verum cum iam desperatis rebus in eo esset ut statua moueret: vidissetque ciconias ex vrbe in agros pullos suos deferentes auspicio motus: adhibitis machinis miseram ciuitatem acriter oppugnatam tandem capit: diripit et incendit: nec ulli generi hominum parcat: flagellum dei se vocitans. Inde hunni veluti ruptis claustris per totam Venetiam sese effundentes: vrbes omnes occupant. Adediolanum ac Ticinum diripiunt. Iturus deinde Romam infestis signis cum eo loci cō-

sedisset: vbi Adintius padum inluit animum traiecturus: vir sanctissimus Leo pontifex calamitatem ytalie et vrbis Rome miseratus: adhortante etiam Valentiniano ci sit obuiam: persuadetque Alarici exemplo qui statim dei iudicio post captam urbem mortuus est: ne ultra progrediatur. Honoris pontificis optimi obtemperans Attila quoque dum simul loquerentur cernere duos viros supra caput suum strictos tenentes gladios: ac mortem minitantes: nisi pareret visus est. ii. Petrus et Paulus apostoli putati sunt: inde mouens Pannonias repetit: vbi non ita multo post effundente se vbertim propter ebrietatem e naribus sanguine moritur. Leo vero ad urbem rediens: totus ad confirmandam catholicam fidem conuertitur: que tum potissimum a multis hereticis impugnabatur: maxime autem a Nestorianis et Eutichianis. Nestorius enim constantinopolitanus episcopus virginem non dei sed hominis tantummodo genitricem dixit: ut aliam carnis: aliam diuinitatis personam faceret: et seiunctim alterum esse dei filium: alterum hominis ostenderet. Eutiches autem constantinopolitanus abbas: ne sentire cum Nestorio videretur: diuinam cum humana natura in idem compositum recidisse affirmabat: vnumque factum: nec illo modo in se distingui debere. Hanc heresim cum Flavianus constantinopolitanus episcopus damnasset Theodorio adueniente synodus ephesina indicitur in qua Dioscoro Alexandrino episcopo presidente Eutiches restituitur. Flavianus vero damnatur. At Leo mortuo Theodorio in eiusque locum suffecto Marciano principe catholico concilium chalcidonicense indicit: in quo sercentorum et triginta episcoporum auctoritate decernitur creditum duas naturas in christo fuisse: utque vnus idemque christus deus et homo creditur: ac statim Nestorius et Eutichius nephandus manicheorum presul damnantur. Combusti etiam publice sunt manicheorum libri: calcata et depressa est Dioscori supbia atque heresis. Interi vero mortuo a suis Valentiniano. Maximus tyrannus imperium occupat. Eudoxanque quondam Galentiani vxorem sibi violentis nuptiis adiungit. Hanc ob rem vādali ex Africa acciti Genserico duce Romam hostili manu ingressi. Maximum in illo tumultu ab Eraso milite romano occisum in tyberim proieci-

unt: urbem diripiunt atq; incendunt: templa
et sacraria spoliant: nec Leonem pontificem
exaudiunt clamantem et dicentem: vt vrbis et
templis parcentes: predam quo vellent abi-
gerent. Abeunt quartodecimo die post vrbem
captam: atq; Eudoram cū filia et ingen-
ti captiuorum numero secum trabentes: in
Aphricam reuertuntur. At Leo ad reparan-
dam urbem et templa conuersus. Demetri-
am ancillam dei impulit: vt Basilicam bea-
to stephano via latina tercio ab vrbe milia-
rio in fundo suo conderet. Ipe vō in honorez
beati Cornelij episcopi basilicā via appia edi-
ficauit. Tempia diffracta restituit: sacrozuz
vasa cōminuta aut ablata de nouo renouauit
vl' ex integro quoad fieri potuit restituit. La-
meras p̄terea tris condidit in tribus basili-
cis Iohānis Petri ac Pauli. Sepulcris q̄
aploz custodes addidit ex clero romāo: hos
cubilares appellauit. P̄terea vō monasteri-
um prope sanctum Petrum condidit: consti-
tuitq; vt intra actionem miserij diceretur.
Hoc sanctum sacrificiuz 7ē: neue vlla mona-
cha velamen capitis benedictum acciperet:
nisi approbatum fuisset eam quadraginta an-
nis caste et integre virisse. Dum autem his
curis vir sanctus intentus esset: subito exorta
est acephalozum heresis: qui ideo Acephali
vocati sunt quia sine cerebro et sine auctore
habebantur. Hi autē ebalcidonem se concilii
improbantes: proprietatem duarum sb-
stantiarum in christo negant: vnam tantum
in eiusdem persona naturam predicantes:
quam quidem heresim epistolis suis eleganter
et docte ad christi fideles scriptis acerrime
confutauit. Sunt qui scribāt Paulinum
Nolane vrbis episcopus. Prosperuz Aquit-
tanum virum doctum. Adammercum vien-
nensem episcopum in pretio tum fuisse. Pri-
mus enim Adammercus (vt aiunt) supplica-
tiones: quas greci letanias vocant: instituit:
ob frequētes terremotus: qui tum maxime
gallias verabant. Leo postremo creatis ex
institutione sacrozum. lxxij. p̄s biteris: dya-
conis. xxxj. episcopis sex 7. lxxx. moritur ac se-
pelitur apud sanctum Petrum in vaticano.
iij. idus aprilis. Sedē annis vno: 7. viginti:
mense vno diebus tredecim. Vacat tum sedes
dies octo.

Hilarius

Hilarius natione sardus: p̄fe Cri-
spino: ad Leonis tempora puenit
Leo enim primus ex greca natio-

ne in locum Asartiani imperatoris demor-
tui sufficitur: qui statim filium suum eiusdez
nominis Augustum creat. Sub hoc quidez
imperatore res publica romana magnas cala-
mitates passa est: subortis quibusdam tyran-
nis imperium vsurpare conantibz. Hac vō
oportunitate illectas Vensericus vandaloz
rex ex Aphrica in ytaliam statim nauigat: ro-
manum imperium inuasurus. Quod vbi in-
tellerit Leo basilicum patricium cum valida
classe in auxilium Anthemij principis roma-
ni mittit. Hi cōiunctis copijs 7 armis ad Po-
puloniam Venserico sunt obuiam: hominē
q̄ classe decernere impellunt: qui quidam su-
peratus ingenti clade: turpi fuga in Aphri-
cam redijt. Clerare interea urbem Romam
parabat Richimer ille patricius: qui Bior-
gum alanzum regem in montibus tridentis
superauerat: elatus tāta victoria: in Epi-
phanus ticinensis episcopus homines An-
themio urbem defendēti conciliaffet. Hilari-
us autem in tanta perturbatione rerum diuiaz
rem intermisit nunq̄. P̄terea vō instituit
ne pontifices deinceps successorem sibi deli-
gerēt: que institutio ad omnes ecclesiasticos
gradus pertinet. Fecit 7 decretalem: ac per
vniuersum orbem sparsit. Epistolas quoq;
conscripsit d̄ fide catholica: tres synodos cō-
firmantes. Nicenam: ephesinam: 7 ebalcido-
nensem: quibus item Eutichem: Nestozium
et Dioscorium cuz sectatoribus damnat. In
baptisterio autem constantiniane basilice tria
oratoria edificauit auro et preciosis lapidi-
bus distincta: tribz sanctis dedicata. Iohāni
baptiste: Iohanni euangeliste: et sancte cruci
quozum ianue erant enee argēto celato clau-
se. In oratorio autem erat erat li-
gnum crucis auro clausum: et ornatum gem-
mis. Stabat et eo loci agnus aureus duarū
librarum in columna onychina. Ante orato-
rium erant colonne mize magnitudinis: que
dicuntur hecaton. In fonte Iohannis erat
lucerna aurea librarum decem. Lervi argen-
tei tres. lxxx. librarum aquam fundentes: co-
lumba aurea duarum librarum. Addidit et
oratorium sancti Stephani baptisterio late-
ranensi. Duas quoq; bibliothecas apud eū-
dem locum edificauit. Ad lunam vō mona-
sterij in vrbe struxit. Omitto dona templis
oblata: que quidem prope infinita fuere ex
auro: argento: marmoribus: 7 gemmis. Sūt
qui scribant Germanum Alitiodorensem
et lupum trecharēf. episcopos huius tempo-
ribz fuisse: qui tum multum inuere christia-
nam fidem: gentilium ac pelagianozum opa

plurimum labefactatā. Sennadius prete-
rea constantinopolitanus episcopus inge-
nio: doctrina et moribus ecclesie catholice
multum profuit. Victorinus autem natio-
ne Aquitanus: arithmeticus insignis rati-
onem pascbe ad cursum lune tum redegit.
Eusebium et Theophilum ea in re supe-
rans. Sunt qui Aderlinum anglum vatez
insigne in his temporibus ascribant: de q̄
plura fortasse: quaz satis est scribuntur.
Hilarius autem vbi ea peregrisset que ad
optimum pontificem pertinebant: tum in
extruendis templis orandisq; tum etiam
docendo: admonendo: castigando moritur: cre-
atis prius de more quinq; et viginti presbi-
teris: dyaconis quinq; episcopis duobus
et viginti. Sepelitur autem in crypta san-
cti Laurentij apud corpus beati Sixti. Se-
dit annos septem: menses tres: dies decem
Vacat tum sedes dies decem.

Simplicius

Simplicius patria Tyburtus:
patre Castino imperante Leo-
ne secundo et Zenone fuit. Nā
Leo primus valitudine correptus Leonez
secundum ex Mariagene sorore sua nepo-
tem: et Zenonis Maurici filium successo-
rem imperij designauit: qui non ita multo
post graui morbo oppressus: cum finem vi-
te sibi adesse cerneret: patri Zenoni impe-
rium reliquit. Interim vō Odoacer cum
maxima Lucilingorum et Herulorum ma-
nu ytaliam ingressus. Vestem patriciū apud
Licinum superatum et captum. Placen-
tie inspectate exercitu interfecit. Ut Zeno
calamitates ytalie miseratus Theodozi-
cum gottthorum regem iam antea apud se
i honore habitum contra Odoacrem cū in-
gentibus copijs in ytaliam propere mittit
qui duces Odoacris non procul Aquileia
ad Sontium annum graui prelio superat
Eadem quoq; fortuna contra Odoacrem
sepias vsus: hominem triennio Raenue
obsestum eo perpulit: hortante etiam Jo-
hannē episcopo: vt se imperij socium acci-
peret. Verum sequenti die cum filio contra
datam fidem interficitur: vnde statim nemi-
ne aduersante Theodoricus totius ytalie
imperio potitus est. Simplicius autem vir
sanctissimus has basilicas interim dedicat

Basilicam Stephani protomartiris i ce-
liomonte: basilicam Andree apostoli non
longe a templo sancte Marie maioris: in
qua adhuc vestigia quedam antiquitatis
apparent: que persepe stendo etiam insperi-
ob incuriam eorum quibus ipsa templa iā
ruinam minantia commissa sunt. Hoc au-
tem in templo carmina legisse memini mu-
sino opere descripta. Hec tibi mens valde
decreuit predia cōnisse. Cui testator opes de-
tulit ille suas. Simpliciusq; papa sacris ce-
lestibus aptans. Effecit vere muneris esse
tui. Et quod apostolici descent limina no-
bis. Martiris andree nomine composuit
Vnt̄ hec beres titulis ecclesia iustis. Suc-
cedensq; domo misice iura locat. Plebs de
uota veni perq; hec comertia disce. Terre
no censu regna superna peti. Dedicat 7 ali-
am Basilicam Stephani Simpli apud
sanctum Laurentium. Basilicaz quoq; Si-
uiane martiris ad palacium Lucinianum
vbi corp⁹ virgis repositū ē. Hebdomadas
q̄ instituit: vt presbiteri: tuz ad Petri: tū ad
Pauli: tum ad Laurentij martiris templa
vicissim manerent propter penitentes 7 ba-
ptisimum requirentes. Urbem preterea pre-
sbiteris in quinq; regiones diuisit: prima
erat petri: secunda Pauli: tertia Lauren-
tij: quarta Iohannis lateranensis: quinta
sancte Marie maioris. Instituit postre-
mo: ne clericus vllus possessionem benefi-
cij a laico recognosceret: quod postea a gre-
gorio et alijs pontificibus confirmatum
est. Romam autem sedem esse primam om-
nium ecclesiarum declarant Aebanij epi-
scopi Constantinopolitani: et Thimothei
viri doctissimi scripta: quibus rogat Sim-
plicius pontifex maximus: vt Petrus Ale-
randrinum episcopum Eutichetis imita-
tozem herescos damnet. Quod etiam sa-
ctum est hac conditione tamen: vt peniten-
ti tempus ascriberetur. Sunt qui dicant
huius temporibus fuisse Remigium re-
mensē episcopum virum sanctissimum:
qui Lodouicum (vt historie referunt) re-
gem Francorum baptizauit. Scripsit eti-
am multa eo tempore contra Eutichetem
Theodorus Syrie episcopus: edidit 7 de-
cem libros ecclesiastice historie: Eusebium
Cesariensem imitatus. Tum vero omnes
fere egiptij declinarunt in Dioscori hereti-
ci errorem: de quo multa superius dixi-
mus. Oeravit et catholicos in Aethiopia
Dimericus Vandalozū rex arrianos imi-

tatis. Quam ob rem Eudora Theodorij neptis: mulier catholica ei⁹ vroz simulās se hierosolimam voti causa ituram a marito heretico discedens hierosolimis post longam peregrinationem: et mulieri preferatim gravem moritur. Ferunt ea tepestate et Elisei ossa in Alexandriam translata eē et corpus Barnabe apostoli cum euangelio eius manu scripto repertum. At Simplicius cuz ecclesiam Romanā nō institutis solum: verum etiam donis auisset: creassetq; ex ordine sacrozuz presbiteros octo et quinquaginta: dyaconos vndecim: episcopos sex et octoginta: moritur ac sepelitur in Petri Basilica sexto nonas Martij. Sedit autem annos quindecim: mensem vnum: dies septem. Elacat tum sedes dies sex et viginti.

Felix. iij.

Felix tercius. patria Romanus: patre Felice presbitero ex regione fasciole a rege Odoacre. qui annis. riiij. ytalie imperauerat vsq; ad theodoricum peruenit: Qui etsi Rauennam sedem regni fecisset: tamen urbem Romam quoad fieri potuit exornauit. Nam et sepulcrum Octauij instaurauit: et spectacula de more exhibuit: et edificia: ac basilicas plerasq; restituit: nihilq; omisit: quod ad optimum principem pertineret. At vō vt regnum aliquando stabiliret: et Lodouei Francie regis filiam Theodredam in vrozem duxit: et sorozem Honorico vandalo: et filiarum suarum alteram Alarico Vefogothorum: alteram Gundibato in matrimonium collocauit. Felix autem tum maxime intellerat Petrum Lutichianum: quem antea diximus ob heresim in exilium pulsum: instigante Achatio: tunc tamen ab eodem reuocatum esse. Quare sanctus pontifex fraudem subesse veritus: ex autoritate sedis apostolice concilio benesentientium approbata Petrum et Achatum damnat. Post ānos vō tres cum zeno fidem faceret hos homines penitere. Felix eo misit episcopos duos Adessenum et Elitalem: qui recognita damnatos absoluerent. Hi itaq; Heracleam ciuitatem ingressi: pecunia corrupti: nihil ex sententia Felicis egere: vnde pontifex merito indigna

ms:habita de more synodo:hos vt preuaricatores et simoniacos a communione detecit: Adesseno tamen penitentie tempus ascriptum est: quia errorem suum falsus est: penitendiq; tempus petijt. Idem quoq; Felix Basilicam sancti Agapiri edificauit non longe a Basilica Laurentij martiris. Constituit item vt ecclesie non nisi ab episcopis consecrarentur. Aiunt autem huius tempore Theodorum presbiterum grecum librum contra hereticos scripsisse de conuenientia veteris ac noui testamenti. Sunt etiam qui huic etati ascribant Johannem Damascenum virum doctissimum ac theologum insignem. Hic enim librum sententiarum composuit: in quo Gregorium Nazianzenum: Gregorium nicenum: Zydinum. Alexandrinum imitatus est: libros quoq; medice artis composuit quibus morborum causam et medelas describit. At Felix cum ex institutione sacrozum ordinum: quos i vrbē Roma mense decembris bis habuit: presbiteros octo et viginti: dyaconos quinq; episcopos triginta creasset: moritur et sepelitur in Pauli Basilica. Sedit annos octo: menses vndecim: dies decem et septem. Elacat tum sedes dies quinq;.

Belasius

Belasius natione apber: patre Valerio: eo tempore fuit quo Theodoricus Lodoueo socero suo Francorum regi bellum intulit: q; Alaricum generum Veso gothorum regem in agro volgadensi interfecisset. Gasconiamq; occupasset: vterq; affinis erat. Justior habebatur Alarici causa: vnde socerum genero pretulit. Superatis itaq; francis ingenti prelio. Gasconiam recipit: receptamq; pro Almarico Alirici filio: donec adoleceret gubernat. Idem Theodorici: Siciliam: Dalmatiam: Liburniam: Illyricum: Narbonensem Galliam: Burgundiam suo regno addixit. Tridentum urbem in alpihus muro cinxit: et ytaliam ab externo hoste tutatus est: collocatis Erulis in extremis ytalie partibus apud pretoriam Augustam: quorum regem adhuc adolescentem in adoptionem suscepit. Belasius autem manicheos in vrbē de-

prebenfos exilio damnat: eorum que libros apud Basilicam diue Marie publice comburit. Instante p̄terea synodo cognita Adeseni penitentia: eum libello prius satisfactum purgatum ecclesie sue restituit. Cum dō intellerisset Petri et Acatii seditionibus multa flagitia et parricidia in ecclesijs grecie committi: confestim eo misit: qui eos si nō statim peniterent imperpetuum damnarent. Erat autem consuetudo primitiue ecclesie diutius expectare ad gremium pietatis sue aliquando redituros. Confugerat tum Iohannes alexandrinus episcopus: vir catholicus illorum seditionibus veratus ad pontificem romanum: a quo per benigne et comiter susceptus est. Dedicauit Helasius ecclesiaz Euphemie martiris in ciuitate tyburtina. Dedicauit et Basilicam sanctorum Nicandri et Cleutetij via lanicana: et basilicam sancte Marie via Laurentina in fundo Crispi vigesimo ab urbe lapide. Clerū quoq; amauit et aurit. Pauperes semper mira benignolentia et charitate complexus est. Ciuitatem romanam a multis periculis liberauit: maxime dō ab inopia rerum et fame. Hymnos etiam composuit ad imitationem beati Ambrosij. Edidit et libros quinq; contra Eutichem et Nestorium. Duos item contra Arrium. Orationes habuit elegantes et graues. Epistolas p̄terea ad amicos et domesticos fidei scripsit: nō minus graues q̄ doctas: que opera in publicis bibliothecis tum legabantur. Sunt qui scribant Helasium excommunicasse Anastasium Imperatorem constantinopolitanū Zenonis successorem: q̄ hereticis et Acatio faueret: vnde constat imperatorem errantes in fide et monitum: si non paruerit a pontifice romano excommunicari posse. Eadez auctoritate vsus est etiam contra vadalos eorumq; regem: qui arriana infecti heresi catholicos cruciatibus et supplicijs persequabant. Fuere etiam in primo huius pontificis tempore Germanus et epiphanius: quorum alter ticinensis: alter dō campanus episcopus fuit. Vt multuz auctoritate et sanctitate sua ytaliam a barbaris veratam iuuere orationibus et blandicijs barbarorum corda molientes. Multum p̄terea: tum in Gallia p̄fecere: et Iannociatus abbas carnotensis et Aurelianus et Adezentius pictauiensis viri optimi ac docti: qui Cloduum regem Francie: ac Frocildini eius vxorem eo perpulere vt christianissimi fierent: et fidem catholicam vbiq; tutarentur. Sunt qui hanc laudem remigio viro sanctissimo ascribant. Helasius

autem posteaq; presbiteros duos et triginta dyaconos duos: episcopos septem et sexaginta creasset moritur ac sepelitur in Basilica Petri apostoli. xi. kalendas decembris. Sedidit annis quatuor men. octo: diebus decem et septem. Vacat tum sedes dies septem.

Anastasius. ij.

Anastasio secundus: patria romanus: patre Fortunato Anastasio imperante fuit: quo tempore Transmundus vandalorum rex: et catholicas ecclesias claudit: et centum ac viginti episcopos exulatum in Sardiniam mittit. Ferunt tum apud Carthaginem Olympium quendam arrianum episcopum sanctam trinitatem publice in balneis detestantem: tribus fulminibus ictum concidisse: eiusq; cadaver crustuz omnino fuisse. Long; item Barbas quidam Arrianus episcopus: nescio quem baptizatus esset his verbis. Baptizat te Barbas in nomine patris per filium in spiritu sancto ferunt aquam nusquam comparuisse: quo miraculo permotus: qui characterem expectabat: confestim ad nostrum transfijt. Anastasius dō (vt quidam scriptozes referunt) Anastasium imperatorem excommunicauit: q̄ Acatio faueret: tã et si postea ipse ab Acatio seductus: dum eum reuocare clanculum tentat: clerum a se grauer alienauit qui se a comunione pontificis tum maxime subtraxit: q̄ etiam sine catholicorum consensu Plotino thessalonicensi dyacono communicasset: qui tum Acatii errorem imitabatur. Hanc ob rem ferunt diuino nutu homines subito morbo correptum interiisse. Sunt qui dicant eum in latinam effudisse intestina: dum necessitati nature obtemperat. Diuis temporibus Fulgentius natione apber: rупensis episcopus: qui in Sardinia quoq; cū alijs catholicis apbrice a Transmundo exulatus missus est: nil p̄termisit quod ad veram christi fidem pertineret docendo: predicando: monendo. Edidit et libros de trinitate: de libero arbitrio: de regulis fidei. Scripsit et contra pelagianam heresim. Orationes quoq; habuit ad populos elegantes quidem et graues. Fuit etiam scriptis suis ecclesiam dei Hegesippus vir doctissimus: qui et monachorum regulas composuit: et sancti Severini abbatis elegantissimo vitam edidit. Iustus autem ap̄ gallos episcopus multa tum scripsit copiose et ornate: sed eius illud opus potissimū lau-

datur: quod contra arrianos scripsit: i quo ostendit hoc est trinitatem essentiali esse. Scripsit et contra eos: qui dicunt in creatis aliquid incorporeum esse: qua in re ostendit: tum patrum sententijs: tum diuine scripture testimonijs solum deum incorporeum dici posse: ne etiam creata incorporea dicerentur. Hec de Anastasio et eius pontificatu: qui ex sacris ordinibus semel decembris mense in vrbe habitis presbiteros duodecim: episcopos sexdecim creauit. Sepultus est autem in basilica Petri. xij. kalendas decembris. Sedit annuum: mensibus decem: dies quatuor et vigin. Tacat tum sedes dies. iij.

Symmachus

Symmachus Natione sardus: patre Fortunato mortuo Anastasio pontifer creatur non sine magna discordia. Nam dum pars cleri Symmachum apud basilicam Constantinianam pontifice decernit: pars altera apud basilicam Marie in via noua Laurentium in locum de mortui Anastasij sufficit. Sedit ingens in senatu ac populo romano bifariam diuisio orta est: vnde omnium consensus concilium Rauenne indicitur: discussaque re presente Theodorico Symmachus tandem in pontificatu confirmatur: qui certe magna clementia usus. Laurentium coepeditorem Nucernis episcopum dedit. Verum anno quarto post clerici quidam seditionibus gaudentes: adiuantibus Isesto et Probrino senatorij ordinis viris Laurentium reuocant: qua ex re indignatus rex Petrum Altini episcopum Romam mittit: qui pulso viroque sedem teneret. Verum Symmachus habita centum: et. xx. episcoporum synodo et obiecta constanti animo diluit: et omnium sententijs obtinuit: vt Laurentius et Petrus malorum omnium capita relegarentur. Orta autem ob hanc rem tanta seditio Rome est: vt multi tum ex clero: tum ex populo passim crederentur nec sacris virginibus parcerent. Opprimatur eo tumultu Gordianus presbiter: vir optimus ad vincula sancti Petri: nec finis tante cedis factus fuisset: nisi Faustus consul clericos miseratus contra Probrinum tanti mali auctorem arma sumpsisset. Respirante deinde aliquantulum republica christiana. Clodenus pulsus Arrianis hereticis.

et catholicos reduxit: et Parisiorum ciuitatem regni caput constituit. Symmachus vero manicheos tum ab vrbe expulit: eorumque libros ante fores constantiniane basilice cremari iussit. Basilicas vero multas: aut ornauit: a fundamentis erexit. Nam et templum beati Andree apostoli apud sanctum Petrum edificauit: multoque argento et auro exornauit: et templum ipsius apostolorum principis ac porticum cum marmoribus opere vermiculato in augustiorem formam redegit. Gradus quoque ipsius basilice ampliores fecit: aliosque gradus sub diuo de leuaque: episcopalia preterea construxit. Edificauit etiam Basilicam Agathe martiris via aurelia in fundo lardario. Basilicam sancti Pancratij cum arcu argenteo librarum quindecim. In basilica Pauli renouauit apsidam: cui ruina imminere picturisque ornauit: post apsidam vero aquam introduxit: balneumque a fundamento erexit. In vrbe autem basilicam sanctorum siluestri et Martini a fundamentis erexit: iuxta Traiani thermas vbi et supra altare ciborum fecit argenteum librarum centum viginti: arcus argenteos librarum decem: confessionem argenteam librarum quindecim: suggestum quoque erexit porphyreticis et crustis marmoreis insignem. Fecit et gradus basilice Iohannis et Pauli post Apollinarem et basilicam Archangeli Michae: aquamque introduxit. Sanctorum Cosmi et Damiani oratoria a fundamentis erexit via tyburtina in fundo Paciano: adiuuantibus Albino et Saphyra illustribus viris. Pauperibusque ad basilicas Petri et Pauli habitacula erexit: curauitque uegetis esse: quod ad victum pertineret. Amator enim pauperum fuit: et episcopus ac ceteris clericis in Africa et Sardinia pro catholica fide exulantibus pecunias et vestes sumministrabat. Reparauit et basilicam sancte Felicitatis: et apsidam beate Agnetis cum basilica: que ruinam minabant in meliorem formam restituit. Redemit et captiuos in diuersis partibus multa pecunia. Constituit item vt die dominico: vel natalitij martiris caneret hymnum. Gloria in excelsis deo. Limitariumque iordanorum vel fecit: vel in meliorem formam redegit. Nil postremo omisit: quod ad omnipotentis dei gloriam pertinet. Hic quoque tempore ecclesiam dei multum iuuuit Sennadius massiliensis episcopus diligens augustini imitator: et librum de dogmatibus composuit: et quid cuique ad salutem necessarium esset declarauit. Scripsit item de viris illustribus Hieronimum imitator.

Symmachus autem creatis duobus et. lxx. presbiteris. dyaconis. xvj. episcopis. crvii habitis de more sacris ordinibus: moriens ad Basilicam Petri sepelitur. riiij. kalendas augusti. Sedit autem annis. xv. mens. sex. diebus. xxij. vacat tum sedes dies septē.

Thormisda

Tormisda patria Irsulinus: patre Iusto. ad Theodorici et Anastasij tempora peruenit a consolatibus senatoris usque ad consulatum Boetij et Symmachi. quos Theodoricus ob suspitionem affectate libertatis exilio primo: mox carcere afficit. In hac calamitate constitutus Boetius multa scripsit que adhuc leguntur. Transiit et plerumque ex Arelate: eademque commentatus est. In mathematicis doctissimus est habitus: quod et in musica et arithmetice ostendunt. Postremo vero cum Symmacho Senatore Theodorici iussu necatur. Sunt autem qui scribant Boetium tantam calamitatem subisse: quod in arrianos inueberetur: ad quos Theodoricus declinauerat. Superior sententia mihi verior videtur. Thormisda autem hortante Theodorico provinciali synodum in urbe habuit: omniumque consensu eutichianos iam antea improbatos damnauit. Iohannem quoque constantinopolitanum episcopum litteris et nuncijs adhortatus est: ut ab eadem heresi desisteret. crederetque duas in christo naturas esse: diuinam et humanam. Desijt parere Iohannes Anastasij viribus fretus: quem non ita multo post fulmine ictum dedisse penas creditur: tum propter heresim que grauis erat: tum vel marime: quia legatos ab Thormisda missos contra ius gentium magna effecerat contumelia: reiectos enim a se nauis quassa et rimosa ea conditione navigare iussit: ut recta in ytaliam redirent. nec vllum grecie littus attingerent. Hec etiam eidem mandata ad pontificem dedisse referunt: ut sciret imperatoris proprium esse imperare: et non imperata pontificis aut cuiusuis accipere. Iuere autem legati Euodius ticinensis episcopus: fortis natus catinensis: venantius urbis Rome presbiter: et Vitalis dyaconus. Adortuo itaque Anastasio. vij. et. xx. imperij anno. Iustinus orthodoxe fidei amator imperium accipit: ac statim nuncios ad pontificem mittit: qui et sedis apostolice auctoritatem confirmarent: et pacem ecclesijs omnibus exquirerent:

quantum per religionem concederetur. Quare permotus Thormisda Theodorico annuente germanum Lampanum episcopum: Iohannem et blandum presbiteros: et Felicem ac Dyoscorum dyaconos legatos ad Iustinum mittit: qui eos nullo non genere honoris adhibito: effusa obuiam honoris gratia monachorum: ac magna orthodoxorum et illustrium virorum multitudinem honorifice accepit: congratulante clero una cum Iohanne constantinopolitano episcopo. Atqui cum Acacius sentiebant istorum aduentum veritatem se in templo quodam munitissimo incluserunt et nuncios habita consultatione ad imperatorem miserunt: affirmantes se nullo pacto in sententiam apostolice sedis venturos: nisi ei reddita fuerit ratio: quam ob rem Acacius damnatus esset: hos omnes Iustinus ex templo atque ab urbe expulit. Idem fecit Thormisda contra manicheos iterum in urbe Roma pullulantes. eorumque codices ante fores basilice Constantiniane incendio consumpsit. Eodem tempore mortuo in aphyrica Transmundo vandalorum rege: Aldericus filius: quem ex captiua Valentiani filia susceperat regnum obtinet. Hic non heresim paternam imitatus: sed matris catholice monita secutus: omnes catholicos: quos Transmundo in exilium miserat: reduxit: atque eos sub iussu vivere permisit. Dona preterea multa ac preciosa eodem tempore Romam ad ornandas basilicas sanctorum sunt missa. Semas enim magne estimationis Cledeus rex Francie misit. Delata et dona tum aurea: tum argentea: delata euangelia cum tabulis aureis gemmis distinctis a Iustino imperatore voti gratia. Admisit et patenam auream librarum. xx. cum hyacinthis: ciphum aureum gemmis circumdatum. Ornauit et templum beati Petri Theodoricus rex trabe argentea. mille et. xl. librarum: cerosstratis argenteis duobus librarum. lxx. Certauit et Thormisda muneribus: cum his principibus. Locauit enim ante altare constantiniane basilice coronam argenteam librarum. xx. cantharos argenteos sex. Ornauit et templum Pauli ciphis argenteis decem: ammis argenteis tribus. His demum ex sententia peractis: cuius etiam de more presbiteros vnum et. xx. episcopos quinque et. l. creasset moritur: ac sepelitur in basilica Petri. viij. idus Augusti: consulatu Adarimi. Sedit annis. ix. diebus. xvij. vacat tum sedes dies sex.

Iohannes

Iohannes natione thuscus: pa-
tre Constantio a psulatu Ada-
rini vsq; ad consulatum Oli-
bri peruenit Theodorici regis temporibus
et Iustini Augusti: qui orthodoxe fidei di-
ligentissimus obseruator: vt tandem hereti-
corum nomen extingueret: arrianos expul-
lit: eorumq; ecclesias catholicis assignauit
Quam quidem rem Theodoricus egre-
serens. Iohannem pontificem Theodo-
ricum duosq; Elgapitos oratores ad Iu-
stinum mittit: qui eum adhortarentur: vt
arrianos restitueret: sin secus animatus es-
set: scire se omnes ytalie ecclesias catholi-
cas presertim demoliturum. Adgnifice 7
per benigne primo quide excepti legati sut:
qui vbi rationem legationis exposuere: cu
flectere Iustinum no possent: ad lacrimas
uersi ac suppliciter petetes: vt periture yta-
lie vna cum catholicis omnibus subueni-
ret: eo tandem pium hominem perpulere:
vt arrianos restitueret: atz eos viuere suis
legibus et institutis sineret. Sunt qui scri-
bant Theodoricum rabie seuedi tum in-
citatum: Symmachum et Boetium reuo-
catos ab exilio et carcere eo tempore occi-
disse: vt cunq; sit: necatos Theodorici ius-
su constat: nec multum refert hermside: ne
an Iohannis temporibus ascribantur. Ioh-
annes autem Rauennam ad theodoricum
rediens: in carcerem prope conijcit: ac pa-
rum affuit qui eum statim occideret: adeo
in hominem exarserat. et fide et moribus
cum Iustino sentientem. Perijt tamen san-
ctissimus homo in carcere pedoze situ: et
inedia: quam quidem seuitiam ira diuina
non ita multo post grauiore pena compe-
scuit. Apoplexia em Theodoricus morit:
eiusq; anima (vt quidam heremita vir san-
ctissimus retulit) in ignem lipareu immer-
sa est. Theodorico autez in regnum Ama-
lasiunta filia successit: cu gnato Athaleri-
co: quem et Eucharico marito susceperat.
Que quide mulier supra serum prudentia
vsa: et patris decreta mala presertim emen-
dauit: et Boetij ac Symmachi filijs bona
paterna in fiscum delata restituit: et filium
optimis disciplinis erudiuit: aduersantibus
gottibus: et acclamantibus: non litteris: sed

rei militaris disciplina regem suum imbu-
endum esse. Iustinus autem senex admo-
dum eodem ferme tempore Iustiniano so-
rozis sue filio imperatore relicto moritur:
7 Clodoueus Francie rex filijs quatuor in
regno relictis. Fuere tum in precio et Be-
nedictus vsinus: qui rationem monastice
vite ytalie dedit: et Brigida scotia muli-
er sanctissima: et Iohannes antiochene ec-
clesie presbiter: qui multa contra eos scri-
psit: qui in vna tantum substantia exstus
adorandum censebat. His addidit Ysido-
rus Lyrignium quendam episcopum bi-
spanum: qui eleganter in apocalipsim scri-
psit. Iohannes autem pontifer: anteq; Co-
stantinopolim proficisceretur: tria cimite-
ria restituit. Primum fuit Nerei et Achil-
lai via ardeatina. Secundum sanctorum
martirum Felicis et Adaueti Tercium
Priscille. Ornauit etiam altare sancti Pe-
tri gemmis et auro. Detulit et secum Iu-
stini imperatoris munere patenam aure-
am librarum. xx. calicem aureum cum gem-
mis librarum quinq; que dona vna secum
perisse arbitroz. Creauit etiam habitus de
more sacris ordinibus episcopos. xv. Feru-
t corpus viri sanctissimi Rauenna ad vrbez
delatum: sepultumq; in basilica Petri. vj.
kalendas Junij Olibrio consule. Sedit au-
tem annis duobus. mensibus. viij. Vacat-
tum sedes dies octo et quinquaginta.

Felix. iij.

Felix Quartus natione samius:
patre Castorio: Iustiniani tem-
pora attigit: qui Bellisario du-
ce in pzelis vsus de persis et vandalis tri-
umphat: quorum gentem in Aphricam trai-
ciens idem dux prestantis animi et singu-
laris virtutis superauit: ac prope deleuit:
capto eorum rege Helismero: et in trium-
phum ducto. Amalasiunta vo seditioni-
bus gottorum diu verata: mortuo filio
Athalrico quo cum moleste virit. Theoda-
tum consobrinum suum regni consortem fe-
cit. Erat autem Theodatus ita grecis et
latinis lris edoctus: vt et tepoz suoz histo-
ria eleganter scripserit. et platonicam discipli-
nam optie calluerit. segnis tn ad res agedas
bebat. Vex horrate Amalasiunta burgun-

diones et alemanos felicibus prelijs superavit. Felix autem rei diuine interim curam gerens: et patriarcham constantinopolitanam declinantem a fide anathemate notauit: et sanctorum Cosmi et Damiani templa: que adhuc extant in vrbe via sacra apud forum romanum edificauit: quod carmen vermiculato opere notatum adhuc indicat. Basilicamque sancti Saturnini via salaria incendio consumptam: restituit. Sunt qui scribant Cassiodorum hac etate fuisse: qui et senator de regenda reipublica multa conscripsit: et monachus psalterij sententias eleganti oratione ac stilo edidit. Ferunt etiam presbiterum Lesariensem grammaticum insignem librum suum grammatices tum composuisse. Eratorque vrbis Rome subdiaconus versibus exarctis euangelia conscripsit. Quod datur et Iustinianus valentine ecclesie episcopus multa enim predicauit et scripsit ad doctrinam christianam pertinencia. At Felix habitus de more sacris ordinibus: ubi presbiteros quinq; et quinquaginta creasset: dyaconos. iij. episcopus nouem et viginti: moritur: ac in basilica Petri sepelitur quarto idus octobris. Annis quatuor sedit: mensibus duobus: diebus tredecim. Vacat tum sedes dies tres.

Bonifacius. ij.

Bonifacius secundus: patria romanus: patre Sigisbundo: Iustiniano imperatore fuit. Quem quidem imperatorem tanti constat ingenij: tantę doctrine fuisse: ut mirum non sit: si leges romanas sparsas et incopositas in ordinem ad vtilitatem bonum redegerit: eaque absciderit que superuacanea et inutilia videbantur. Hac tamen in recofilio et opera Iohannis Patricij tribuniani Theophili Bororhei vsus est: qui tunc doctrina et auctoritate insignes habebantur. Immensum namque illud librorum pelagus (ad duo enim ferme milia librorum fuisse constat) coacervatis simul ab vrbe condita vsque ad hec tempora tot in diebus in quinquaginta libris titulatim digessit: quos nunc digesta: nunc pandecta appellant: quod omnem civilem doctrinam continent. Idem quoque legum epitomen fecit librorum quatuor. Has autem leges institutiones vocat. Vicimus etiam Iustiniani codicem et volumine esse. Sunt preterea qui dicant Iustinianum ipsum libros de incarnatione domini eleganter scripsisse: templumque in honorem dei patris (nam filius sapientia patris est) sancte Sophie: quo nullum est in orbe maius: sua impensa: suoque iussu edificatum. Huius itaque tempore Bonifacius pontifex creatur

non sine contentione tamen: nam et Dioscorus diuiso bifariam clero in demortui Felicis locum subrogatur. Eragitata tunc aetate clerus hac seditione diebus ocio et viginti morte Dioscori a tanta perturbatione tandem liberatur: vnde Bonifacius ad confirmandam ecclesiam conuersus: instituit ne quispiam sibi in episcopatu successorem deligeret: quod postea multi pontifices confirmarunt. Instituit item ut in demortui locum alter pontifex si fieri posset tercia diei sufficeretur: ne dilatio seditionem faceret. Diuisit et populum a clero dum celebraretur. Hoc eodem tempore multi ex romana nobilitate Benedicti sacritate moti in montem Cassinum peruenere religionis gratia: inter quos Aldaurus qui tunc ac Placidus insignes habentur. Laudatur et Syonius abbas: qui tunc Rome pasche calculum mira ratione composuit. Facundi quoque scripta contra Eutichianos quosdam tum pullulantes laudantur. Aldartinus preterea gentem suessionem predicatio: ne et scriptis ab arriana heresi ad nostros traduxit. At Bonifacius cum in pontificatu sedisset annis duobus: diebus duobus: moritur: et in Basilica Petri sepelitur. Sedes autem mensibus duobus tum vacat.

Iohannes. ij.

Iohannes secundus: patria romanus: patre proiecto ex coelio monte Iustiniani tempore fuit: qui statim ubi pontificatum inijt Antimuz episcopum damnauit: quod in arrianam heresim declinasset. Sunt qui scribant hunc episcopum Constantinopolitanum fuisse. Iustinianus vero sedem romanam veneraturus Hyppatum et Lemetium episcopos Romanam cum muneribus mittit: qui et romanum pontificem suo nomine salutarent: et munera beati Petri templo offerrent: cippum aureum circumdatum gemmis librarum sex: cippos argenteos duos librarum duodecim: calices argenteos duos librarum quindecim. Interim vero dum hec dona misisset: Aldundus exercitus Iustiniani dur Salonas urbem munitissimam capit: ac gothos prelio vincit non inuenta victoria. Una enim cum filio egregie virtutis adolescente Aldundus eo prelio occiditur: quo nihil potuit Iustiniano molestius nunciari: tanti faciebat hominis virtutem et fidem. Iohannes autem pontifex: de quo pauca admodum scribunt historici

ei moritur: ubi ex sacris ordinibus semel habi-
tis presbiteros quindecim: episcopos vnuz et
viginti creasset: sepeliturq; in basilica petri se-
rio kalendas iunij. Sedit annis duob;: men-
sibus quatuor. Vacat tum sedes dies sex.

Agapetus

Agapetus patria romanus: patre
Bordiano presbitero ecclesie scitoꝝ
Johannis et pauli pontifex creatus
a theodato statim ad iustinianum mittitur: et in-
fensum q; amalasiuntā atthalarici matrem in
insulam lacus volsinensium relegauerat inter-
ficiq; iusserat. Erat em̄ hec femina ita grecis ⁊
latinis litteris imbuta: vt eū quouis docto di-
sputando congrederetur. Preterea vō ita
linguas barbarorum omnium callebat: vt sine
interprete euz his omnibus loqueretur: qui tum ro-
manum inuaserant imperium. Huius autē mulie-
ris interitum iustinianus ita egre tulit: vt bel-
lum theodato se illaturum minaretur. Agape-
tus itaq; eo missus: ac benigne ⁊ honorifice su-
scipitur: cum pacem impetrasset ab imperato-
re tentatur: vt eutichianam opinionem confirma-
ret. Verum cum iustinianus ab ea re hominē
sanctissimum abhorere cerneret: precibus mi-
nas addit. Tum agapetus: ego inquit ad iu-
stinianum christianissimum principem venire
optavi: sed dyoclecianum inueni: quem chris-
tianorum hostem fuisse constat. Hac libertate
loquendi et dei nutu iustinianus permotus: et
fidem catholicam amplectus est: ⁊ pulso anthe-
mio constantinopolitano episcopo: qui eutichi-
anam heresim tuebatur: Aldenam catholicuz
in eius locum suffecit Agapeto consecrante. q
baur ita multo post Constantinopoli moritur
cuius corpus oculis plumbeis clusum romā
deferitur: ac in basilica petri sepelitur. Sedit
autem mensibus vndecim: diebus vndeigin-
ti. Vacat tum sedes mēsez vnum. diebus nouē
et viginti.

Siluerius.

Siluerius natōne campanus: patre
Normisda episcopos: Theodato
iubente pontifex creatur: euz antea
non regum: sed imperatorum auctoritas inter-
ueniret. Plus autem valere theodati mine
q; decreti ratio. Adortem enim his clericis mi-
natus est: qui nomina sua nō subscriberent in
creatione siluerij. Hanc ob rem: ⁊ vt etiā ama-
lasiunte necem vlsceretur iustinianus: Bel-
lisarium patricium cum exercitu in italiaz mit-
tit. Nauigans hic primo Sicilia attigit: eaq;

in fide imperatoris retinuit. Interim vō mor-
tuo Theodato: cum gotthi regem contra volū-
tatem iustiniani creassent: Bellisarius e Sici-
lia mouens italia a tyrannide gotthorum li-
beraturus: in campaniaz veniens Neapolim
mandata imperatoris nequaquam facientē vi ca-
piens ac diripiens: gotthos omnes qui in pre-
sidio erant ac magnam partem ciuium inter-
fecit: abactis inde virginibus ac pueris cū om-
ni preda. In tanto autē belli furore ⁊ templa
spoliata: et virgines sacras violatas fuisse cō-
stat. Inde vō romam cum exercitu properans
noctu urbem ingressus: tantum terroris got-
this qui in presidio erant incussit: vt omnes re-
lictis portis ac menibus Rauennam confuge-
rint. Bellisarius autem superuenturus Cliti-
gim cum ingenti exercitu ratus: cui aperto
mare nequaquam par esse posset: menia vrbis p
tempore vallo ac fossa vbi opus esse videbatur
q; celerrime munivit. Supueniente deinde Cliti-
gim cū ingenti exercitu: ad centū nāq; milia ho-
minum secum duxisse fertur: continere se meni-
bus Bellisarius pntentus fuit: cum non ampli-
us quinq; milibus hominum secum duxisset.
Castra inter duos aqueductus locat Clitigis
quo munitiora sint: quorum alter ad latinam
viam: alter vō ad prenestinam vergit: seq; inui-
cez iungunt quinto ab vrbe miliario: et ne aq;
urbem. Romam insueret: omnes aqueductus
quos ad quatuordecim fuisse constat: interci-
si sunt: Portum quoq; Clitigis cum parte co-
piarum occupat: qua ex re magna calamitas
romanis illata est: cum et bello simul ⁊ fame
laboratum sit. Interea vō instigante Cligilio
Dyacono ciue romano ⁊ apocritiano theodo-
ra augusta Siluerio imperat: additis etiā mi-
nis: vt pulso Aldenna ab vrbe Constantinopo-
li Anthemum reuocet: quem dirimue ob euti-
chianam heresim damnatum esse. Id autē eū
facere pontifex recusaret: scribit ad Bellisari-
um mulier: vt pulso Siluerio in eius locū Cligilium
sufficiat. Bellisarius autem rei bellice
intentus: rem Antonine vxori sue committit:
que quidez subornatis a Cligilio testibus: qui
affirmarent Siluerium urbem Romam got-
this hostibus prodere voluisse: hominem coe-
git abdicare se pontificatu: ac posito pallio cu-
cullam monasticam sumere: qui in pontium in-
sulam in exilium missus: nō sine opinione san-
ctitatis moritur. Ferūt gallos hoc tempore nū-
ciji et litteris benedictum rogasse: et vnuz ali-
quem ex discipulis suis ad se mitteret: qui gal-
los monasticam vitam edoceret. Quare Bene-
dictus Aldaurum eo misit: qui omnibus vita

e

7 moribus racōnem bene ac beate viuendi
dedit: quicq; etiā multa monasteria con-
stituit. Vigilius autem clericis romanis
ex Anthonine sententia ita petentib; pon-
tifer creatur. Et vō siluerius vbi annum
vnu; menses quinq; dies duodecim in pō-
tificatu virisset. vt dixi. in insula Pontio
moritur ac sepelitur. duodecimo kalendas
iulij. Vacat tum quidem episcopatus vō
es sex.

Vigilius.

Vigilius patria romanus: patre
consule imperante Iustiniano:
pontifer creatur: cuius tempo-
ribus Constantinopoli quinta synodus ha-
bita est contra Theodorum et omnes he-
reticos: qui affirmabant beatissimam virgi-
nem solum hominem: non etiam deū et ho-
minem peperisse: qua quidem in sinodo sta-
tutum est. vt beata virgo
diceretur: q; deum suo partu nobis edidisset.
Interim vō Bellisarius auctis copijs
cum per annum integrum 7 dies nouem
mentia vrbis tutatus esset: egredi constitu-
it: 7 collatis signis cum Vitige decernere.
Is autem copijs suis diffidens: incensis
castris Rauennam magnis itinerib; pro-
ficiscitur. Eo et Bellisarius propere mo-
uet: ac Vitigim in vrbe captum cum omni
familia et magna procerum parte: recu-
rataq; fere tota italia Constantinopolim
secum ducit: quinto anno postea q; in Ita-
liam venerat. Idē quoq; Alauros Aphri-
cam vastantes: mira celeritate perdomuit:
vq; hostium manubijs crucem auream gē-
mis distinctam librarum centum: cerostra-
ta duo magni precij Petro apostolorū p̄ri-
cipi dono misit. Duo item xenodochia. que
nos domos hospitales appellamus. sua im-
pensa Rome edificat: quorum alterum in
via lata: alterum via Stamminea extabat.
Londidit et monasterium sancti Iuena-
lis apud ortam vrbem. additis fundis vn-
de monachi pascerentur. Instabat tū the-
odora: vt Vigilius pontifer Constantino-
polim proficisceretur: Anthemūq; vt pol-
licitus fuerat restitueret. Negat Vigilius
se id facturum: q; malis promissis standū
non sit. Lenfere enim se que Agapetus et
Siluerius contra Anthemum hereticum

egissent: iure facta esse. et propterea eorū
acta nullo modo sibi rescindenda videri.
Irata Theodora romanis quibusdam ad-
iuuantibus: Vigilium in iudicium vocat:
et q; eius fraudibus Siluerius circumuen-
tus exulatum abierit. 7 q; ipō iubente ado-
lescens quidam a nepote Vigilio asterij cō-
sulis filio cesus ad necem sit. Et vō ne iu-
dicii penam Vigilius refugeret: anthemū
quendam cum his mandatis Romam mit-
tit: vt Vigilium parere recusantem ad se vi-
etiam perduceret. Is vō Romaz veniens:
mandata facturū in basilica sancte Ceci-
lie hominem comprehendit: inuicem popu-
lo ob diem natalem suum distribuentem
more romano: ac captum quibusdam Ro-
manis adiuuantibus Constantinopolim
perducit. Ferunt Vigilium nauī per Ty-
berim reuectum: fustibus et saris cum exe-
cratione a populo impetium: cunq; hac
exprobratione: malemeritus de romanis
es: mala omnia tecum veniant. In Sicali-
am vō perueniens concedentibus his qui
captum ducebant: quosdam ad sacros or-
dines asciiuit: et hisq; Ampliatum presbi-
terum: et Valentinum episcopum: qui cle-
rum et Romanam ecclesiam interim gu-
bernarent. Et vō e Sicilia Constantino-
polim mouenti: Iustinianus cum magno
comitatu sit obuiam. Ingrediuntur vrbē
clero precedente: vsq; ad templum sancte
Sophie. Temptare tum Theodora Vi-
giliū: vt quod pollicitus erat prestaret.
Lui ille: male se quoduis supplicium pati
respondit: q; sententiam mutare: et cū mu-
lier et qui secum aderant minis instarent:
ad Dyoclectianum se non ad Iustinianum
quemadmodum arbitrabatur venisse di-
cens: ita cesus est: vt Paulū abfuerit quin-
tum occideretur. Fugiens itaq; in templū
sancte Euphemie: quod haud procul abe-
rat: inde a crassatoribus trahitur: et inie-
cto in collum eius fane tanq; latro per to-
tam vrbem vsq; ad vesperam trahitur. De-
inde vō carceri inclusus: pane 7 aqua tan-
tummodo aliquandiu vitam duxit ita pa-
tienter et equo animo: vt semper diceret se
etiam peiora meritum: si digna pro pecca-
tis pena irrogaretur. Clerici autem qui ho-
minem secuti fuerant partim in exilium:
partim ad excidenda metalla deportati
sunt. Clerum postea rogantibus romanis
omnib; qui iam sententiam mutauerant: